
皆で楽しむ

ワークショップ

フェスタで見つかる

新しい出会い！

来て︕見て︕感じて︕
練馬区立

男女共同参画センター

会場 ：練馬区立男女共同参画センターえーる6/15（土）10時～ 17時 ・6/16（日）10時～16時30分6/15（土）10時～ 17時 ・6/16（日）10時～16時30分

主催 ： 2024練馬区立男女共同参画センターえーるフェスティバル実行委員会 ・練馬区

えーるフェスタ2024は、 性別にとらわれず、 一人ひとりが自分らしく生きていける 「男女共同参画社会」 を目指し、 区民が企画 ・運営する催しです。

特別講演会

菊地幸夫さん

子どもに伝えたい！
人権って何？

日時：6/16(日)
　　　14:00 ～ 16:00
定員：100 名 （申込先着順）

講師

オープニングイベント

上石神井北小学校
金管バンドクラブ

6/15（土）10：00 ～

ステージ
発表

販売
コーナー

手づくり
体験

作品
パネル展示

6/15（土）10:30 ～正午

6/15（土）

6/16（日）10:30 ～正午

・13:30 ～　・14:30 ～

6/15（土）13:15 ～ 15:00 （弁護士）

困難女性支援法
スタートの意義を
みんなで
考えよう！

読み聞かせ

子どもと一緒に
人権を考えよう！

世界中の女性たち
＃ともに社会を
　　　　変えよう

工作ワークショップ

未来へつなぐ
子どもと学ぶ防災
① サバイバル飯（サバ飯）体験
② 災害伝言ダイヤル体験
③ 救命入門コース体験

「だいじな心とからだ みんなで守ろう」

「キミの大好きを表現しよう」

( 国連スピーチ等の上映 )

©2011 練馬区ねり丸

フェスタに
来てねり！

練馬区立男女共同参画センター えーる

練馬区総務部人権・男女共同参画課

ごあいさつ

えーるフェスタ 2024 実行委員会
委員長　田村 初惠

〒177-0041
東京都練馬区石神井町 8丁目 1番 10 号
Tel：03-3996-9005 ㈹
Fax：03-3996-9010
e-mail   info@nerima-yell.com/home
https://www.nerima-yell.com/home

石神井公園前駅

西口 北口

富士街道

ケーキ

銀行

至所沢

銀行
歯科医院石神井保険

相談所

コンビニ

西武バス
石神井庁舎前

練馬区役所
石神井庁舎

至池袋

南口

交番

スーパー

練馬区立男女共同参画
センターえーる

西武池袋線「石神井公園駅」西口下車徒歩6分
　※お車でのご来場はご遠慮ください、
　※お体の不自由な方はお申し出ください。

えーるフェスタ 2024 とは？

　今年も、えーるフェスティバル開催の時期となりました。
　男女共同参画週間がある６月に、練馬区の男女共同参画
推進の拠点である「えーる」で毎年開催している最も大き
なイベントです。
　新型コロナウィルス感染拡大防止のため、令和２年度は
中止、令和３年度からは館内の密を避けるため、オンデマ
ンド形式を中心に実施してまいりました。
　今年は、いよいよ「えーる」館内において開催いたしま
す。５年ぶりのえーるフェスティバルは、多くの皆様にえー
るに足を運んでいただこうと、「来て！見て！感じて！」
をサブタイトルにいたしました。名称も、新たに「えーる
フェスタ２０２４」としています。
　楽しみながら人権や男女平等に関心を持ってもらいたい
という思いを込め、実行委員会を中心に準備を進めてまい
りました。
　どうぞ、男女共同参画センターえーるにて様々なイベン
トをお楽しみください。そして、「えーる」についても知っ
ていただけると幸いです。
　最後に、このフェスティバルを企画運営してくださった
実行委員の皆様や関係機関の方々に心より感謝申し上げ
ます。

　今年は、名称を「えーるフェスタ２０２４」とし、
「来て！見て！感じて！」をサブタイトルに開催いたします。
　このサブタイトルは、区民の皆様に「練馬区立男女共
同参画センターえーる」をより身近に感じていただき、
性別・年齢などを問わず、家族・子どもも一緒に参加で
きる場にしたいとの想いから名付け、様々な企画を実施
してまいります。
　特別講演会をはじめ、実行委員の企画によるイベント、
参加者が皆で楽しむワークショップ、また「えーる」を
ご利用いただいている団体のステージ発表や作品の展示、
さらに、ご協力いただいた団体による出店販売など、昨
年より規模も大きく誰もが楽しめる内容となっています。
　この「えーるフェスタ２０２４」が、男女共同参画に
ついて共に考える機会となることを願っております。
　終わりに、多忙な中、えーるフェスタの開催にご尽力
いただいた実行委員やご協力いただいた関係団体などの
方々に深く感謝申し上げ、挨拶といたします。

性別にとらわれず、誰もが自分らしく生きていける「男女共同参画社会」を
めざして、実行委員会と練馬区が主催となって行うイベントです。 区民が男女
共同参画の意識を深める機会としてイベント等を実施するほか、センター利
用団体の日頃の活動成果の発表の場として区民の交流も行っています。

■実行委員の役割は？
　　① 10 月からおおむね 8 回程度（1 回 1 時間程度）の実行委員会への出席、
　　　保育あり（事前申込制）、土日・夜間の場合あり（実行委員会で決定）
　　② フェスタで実施するイベントの企画と開催時の運営

■応募資格は？
　練馬区内在住・在勤・在学の方 （練馬区役所の常勤職員は応募不可）

■募集時期は？
　例年 10 月頃に「区報」および「えーるホームページ」にて募集開始

　10 月に皆さんからのご応募をお待ちしています！
　一緒にえーるフェスタをつくっていきましょう！

　詳しくはホームページをご覧ください。
　https://nerima-yell.com/festival

えーる ホームページ

えーるフェスタ
ホームページ


